UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 33/2017 – CUn

Vitória, ES, 27 de junho de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
       «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 29 de junho de 2017,
quinta-feira, às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Atas;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO Nº. 7.051/2016-59 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE/CCS – Regimento interno do CCS.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.02. PROCESSO Nº 872/2017-45 – COMISSÃO ELEITORAL

DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº. 794/2017
– VR – Homologação do ad referendum que alterou a
Resolução nº 12/2010-CUn.

04.03. PROCESSO Nº. 11.800/2017-23 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO (PROGRAD) – Projeto básico
PROCAMPO 2017.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.04. PROTOCOLADO Nº. 776.079/2016-30 – COMISSÃO ELEITORAL DA

CIS – Recurso/Processo Eleitoral.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

Relator: Conselheiro Breno Panetto Morais.

04.05. PROCESSO  Nº. 14.406/2016-66 – CENTRO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE) – Criação da
Secretaria unificada dos Departamentos e flexibilização
da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
Legislação e Normas e Assuntos Didáticos, Científicos
e Culturais.
Relator: Conselheiro Paulo Sergio de Paula Vargas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

04.06. PROCESSO Nº. 4.553/2015-47 – ELIEDNA ASSIS VALENTIM –
Recurso Administrativo.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.07. PROCESSO Nº. 5.080/2016-86 – CLEBER VIEIRA RANGEL –
Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.08. PROCESSO  Nº. 8.982/2016-74 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS - PROGEP – Proposta de Resolução de
Reversão de Aposentadoria no âmbito da UFES.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da
Silva.

04.09. PROCESSO  Nº. 706.932/2017-37 – COORDENAÇÃO DO
SISTEMA DE ARQUIVO - PROAD – Alteração da
Resolução nº 33/2008 –CUn.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos,
Científicos e Culturais.
Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.10. PROCESSO  Nº 13.377/2016-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

(CCE) – Concessão de Título de Doutor Honoris Causa
ao Prof. Gérard Clement.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos,
Científicos e Culturais.
Relatora: Conselheira  Neuza Maria Brunoro Costa.

04.11. PROTOCOLADO  Nº. 737.290/2017-18 – COMISSÃO ELEITORAL

DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº. 794/2017
– VR – Homologação do resultado final do processo
eleitoral de escolha de novos representantes do Corpo
Técnico-administrativo em Educação junto aos
Conselhos Universitário, de Ensino, Pesquisa e
Extensão e de Curadores.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora